Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 5 имени А.И. Деревянчука»

муниципального образования Кандалакшский район

ПРИКАЗ

от 10 июня 2025 года           №124

Об утверждении модельного плана работы по

организации исторического просвещения

в МБОУ ООШ №5

На основании приказа Управления Образования администрации муниципального

образования Кандалакшский район №335 от 12.05.2025 «Об утверждении модельного плана

работы по организации исторического просвещения в образовательных организациях

Кандалакшского муниципального округа», а также в целях формирования общероссийской

гражданской идентичности и укрепления общности Русского мира на основе традиционных

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план модельного плана работы по организации исторического просвещения

в МБОУ ООШ №5 (Приложение №1).

2. Обеспечить исполнение модельного плана работы по организации исторического

просвещения в образовательной организации в установленные сроки.

3. Разместить план работы по историческому просвещению на официальных

информационных ресурсах МБОУ ООШ №5.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:        Е.А. Иванова

Приложение №1

к приказу №124 от 10.06.2025

Модельный план работы

по организации исторического просвещения

в МБОУ ООШ №5

№ п/п Мероприятие Формы  Сроки

реализации

Ответственные Планируемый результат

2. Проведение мероприятий, посвященных дням

воинской славы и памятным датам

российской истории

образовательные

события,

внешкольные

мероприятия,

познавательные

экскурсии по

памятным местам

и мемориалам

в течение года в

соответствии с

датами,

установленными

Федеральным

законом от

13.03.1995 №32-

ФЗ

руководитель

образовательной

организации

Ежегодно проведено не менее

3 мероприятий с общей

численностью участников –

100% обучающихся

3. Проведение мероприятий по

патриотическому воспитанию и

формированию у подрастающего поколения

активной гражданской позиции в отношении

важности исторического просвещения и

сохранения исторической памяти

информационные

встречи,

викторины, квизы,

деловые игры,

познавательные/

«исторические»

перемены

в течение

учебного года

заместитель

руководителя по

воспитательной

работе,

советники

директора по

воспитанию

Ежегодно проведено не менее

2 мероприятий с общей

численностью участников –

90% обучающихся

4. Проведение мероприятий по сохранению

исторической памяти и противодействию

фальсификации истории:

День единых действий в память о геноциде

советского народа,

Организация проектной, исследовательской

работы обучающихся с банками данных

«Мемориал», электронным банком

документов «Подвиг народа в Великой

Отечественной войне 1941 – 1945 гг.»,

порталом «Память народа».

тематические

классные часы,

исторические

викторины,

дебаты, лекции,

музейные и

выездные

экскурсии

19 апреля

в течение года

заместитель

руководителя по

воспитательной

работе,

классные

руководители

Ежегодно проведено не менее

2 мероприятий.

Обеспечено участие в

мероприятиях не менее 50%

обучающихся

5. Проведение мероприятий по сохранению и

укреплению традиционных российских

духовно-нравственных ценностей

образовательные

события,

внеклассные

мероприятия,

тематические

классные часы,

концерты,

фестивали,

театрализованные

постановки

в течение

учебного года

заместитель

руководителя по

воспитательной

работе

образовательной

организации

Ежегодно проведено не менее

3 мероприятий с общей

численностью участников –

100% обучающихся

6. Проведение мероприятий, посвященных

формированию антитеррористического

мировоззрения, профилактике

распространения радикальной идеологии

деструктивных молодежных субкультур:

День солидарности в борьбе с терроризмом

День Героев Отечества

День защитника Отечества

тематические лекции,

викторины,

кинопоказы,

театрализованные

постановки,

встречи с

военнослужащими,

сотрудниками

правоохранительных

органов

3 сентября

9 декабря

23 февраля

руководитель

образовательной

организации

Обеспечено участие в

мероприятиях не менее 50%

обучающихся

7 Проведение мероприятий, приуроченных к

годовщине Петсамо-керченской операции

информационно-

просветительские

мероприятия,

концерт, митинг,

вахты памяти

октябрь,

ежегодно

классные

руководители,

советники

директора по

воспитанию

Ежегодно проведено не менее

2 мероприятий с общей

численностью участников – не

менее 50% обучающихся

8 Проведение мероприятий, приуроченных

Дню народного единства

уроки, внеклассные

мероприятия,

спортивные

соревнования,

мастер-классы,

викторины

ноябрь,

ежегодно

классные

руководители,

советники

директора по

воспитанию

Обеспечено участие в

мероприятиях 100%

обучающихся

9  Организация участия обучающихся,

родителей, педагогов в международной

исторической акции «Диктант Победы»

участие в акции апрель,

ежегодно

руководитель

образовательной

организации

участие в акции «Диктант

Победы»

10 Организация участия обучающихся и

педагогов в мероприятиях всероссийского

участие в

мероприятии

ежегодно классные

руководители,

Обеспечено участие в

мероприятиях не менее 30%

проекта «Бессмертный полк» советники

директора по

воспитанию

от общего числа обучающихся

и педагогов

11 Организация участия обучающихся в

мероприятиях всероссийского проекта «Без

срока давности»

конкурс

сочинений, музеев,

исследовательских

проектов

обучающихся

по графику

проекта

учителя русского

языка, истории,

педагоги-

организаторы,

руководитель

школьного

музейного

формирования

Обеспечено участие в

мероприятиях не менее 30%

обучающихся

12 Проведение музейных и библиотечных

выставок и экспозиций, посвященных

истории Великой Отечественной войны,

специальной военной операции «Родом из

героического поколения»

информационно-

просветительские

мероприятия

в течение года заместитель

руководителя по

воспитательной

работе, педагог-

библиотекарь,

руководитель

школьного

музейного

формирования

Ежегодно проведено не менее

4 мероприятий с общей

численностью участников –

50% обучающихся

14 Проведение курсов внеурочных занятий

«Россия – мои горизонты», «Разговоры о

важном»

информационно-

просветительские

занятия

2025,

далее - ежегодно

общеобразователь

ные организации

Обеспечено 100% участие

обучающихся 1-9-х классов

15 Введение курса(ов) внеурочной деятельности

по историческому просвещению:

Исторические факты

курс внеурочной

деятельности

в течение года руководитель

образовательной

организации

Реализованы курсы

внеурочной деятельности.

Обеспечен охват

обучающихся на каждом

уровне образования – не менее

30%

16 Проведение акции «КИНОнаследие» показ

отечественных

художественных,

исторических

фильмов,

отечественных

мультфильмов,

работа киноклуба

еженедельно  заместитель

руководителя по

воспитательной

работе

Обеспечена трансляция

художественных,

документальных фильмов,

мультфильмов отечественного

производства.

Обеспечено 100% участие

обучающихся.

17 Организация посещений обучающимися

объектов воинской и трудовой славы

экскурсии, вахты

памяти, митинги,

акции, выезды в

города-герои и

города воинской

славы и т.д.

постоянно классные

руководители,

советник

директора по

воспитанию

Ежегодный, охват участников

- не менее 100% обучающихся

18 Создание условий для реализации единства

подходов к преподаванию истории

закупка

государственных

учебников по

истории

2025-2027 гг. руководитель

образовательной

организации

Обеспечено 100%

обучающихся

государственными учебниками

по истории

19 Развитие образовательной среды

образовательной организации

реализация

проектов «Парта

Героя», «Лица

Героев»;

размещение в

учебных

кабинетах

соответствующей

наглядности

2025-2026 гг. руководитель

образовательной

организации

Не менее 50% учебных

кабинетов оснащены

наглядностью гражданско-

патриотической

направленности

20 Организация работы с родителями по

историческому просвещению

родительские

собрания,

открытые лекции,

обеспечение

участия

родителей в

мероприятиях

просветительской

направленности

для обучающихся

2025-2026 гг. руководитель

образовательной

организации

Созданы условия для

организации исторического

просвещения родителей

(законных представителей)

Не менее 1 мероприятия для

родителей (законных

представителей) в год с

охватом не менее 50%

родителей

24 Обеспечение повышения квалификации для

дополнительного профессионального

образования

 2025,

далее - ежегодно

руководитель

образовательной

организации

Перспективный план

повышения квалификации,

повышение компетентности

педагогов

25 Распространение информационных и

просветительских материалов по наиболее

актуальным вопросам исторического

просвещения

Размещение

просветительских

материалов на

информационных

ежемесячно руководитель

образовательной

организации

Размещено не менее 2

материалов в месяц на

официальных сайтах

организаций

стендах, на сайте

и в социальных

сетях

		ИВАНОВА ЕКАТЕРИНА АРКАДЬЕВНА
	Я являюсь автором этого документа